



RAN-2408000602020001

F.Y.B.Com. (NEP) (Sem. - II) Examination November - 2025

Major : Accounting for Specific Business

[Total Marks: 50

સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book.
- (2) Q. 1 ફરજિયાત છે.
Q. 1 is Compulsory.
- (3) જમણી બાજુનાં અંક ગુણ દર્શાવે છે.
Figure to the right indicate marks of questions.
- (4) દરેક ગણતરી જવાબનાં ભાગરૂપે ગણવી.
Necessary calculations should be a part of your question.

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

પ્ર. 1. સૂચના પ્રમાણે જવાબ આપો (કોઈપણ પાંચ) (10)

1. સુરતના સુશીલે ભરૂચના ભાવિકને 250 પેનડ્રાઈવ દરેક રૂ. 400 ની ભરતિયા કિંમતે આડત પર વેચવા મોકલી. ભરતિયા કિંમત પર 25% લેખે નફો ગણેલ છે. સુશીલે માલ મોકલતા રૂ. 3,750 ખર્ચ કર્યો. રસ્તામાં 25 પેનડ્રાઈવ નુકસાન પામી. વીમા કંપનીએ 60% રકમનો દાવો સ્વીકાર્યો. આ નુકસાની માલ 40% વટાવથી ભાવિકે વેચ્યો. અસામાન્ય નુકસાન અંગે આમનોંધ લખો.
2. નીચેની માહિતી પરથી આડતિયાનાં ચોપડે માલધણીનું ખાતું બનાવો.
 - આડતિયાએ કરેલ વેચાણ : ઉધાર પર રૂ. 5,00,000 અને રોકડ રૂ. 3,00,000
 - સામાન્ય કમિશન 5% અને આસામી આડત 2.5%
 - આડતિયાએ ચુકવેલ ખર્ચ રૂ. 50,000
 - માલધણીને આપેલ એડવાન્સ રૂ. 1,00,000
3. કુંજ અને કિશા સંયુક્ત સાહસના વેપારમાં જોડાયા. ધંધા માટે રૂ. 5,67,600 નો માલ ખરીદ્યો. કુંજે રૂ. 3,20,298 નું વેચાણ કર્યું. જ્યારે કિશાએ રૂ. 1,97,670 નું વેચાણ કર્યું. માલ 9% નફો ચઢાવી વેચેલ હતો. બંને ભાગીદારો 2:3 નાં પ્રમાણમાં છેવટનો સ્ટોક પડતર કિંમતે લઈ લે છે. જેની આમનોંધ લખો.
4. નીચેના પૈકી કયા ધંધામાં સંયુક્ત સાહસ કરી શકાય?
 1. પેપર મીલ
 2. સ્ટીલ ફેક્ટરી
 3. ફિલ્મ વિતરણ
 4. મકાન બાંધવાનો કાર
 5. મરઘાબતકા ઉછેર કેન્દ્ર
 6. શેર વેચાણ બાયંધરી
5. જ્યના ચોપડે યંત્ર ખાતું નીચે મુજબ છે.

યંત્ર ખાતું

તારીખ	વિગત	રૂ.	તારીખ	વિગત	રૂ.
1-4-21	બેંક ખાતે	(?)	31-3-22	ઘસારા ખાતે	(?)
31-3-22	દીપ ખાતે	18,000	"	બા.આ. લઈ ગયા	(?)
		(?)			(?)

1-4-22	બા.આ. લાવ્યા	(?)	31-3-23	ઘસારા ખાતે	(?)
31-3-23	દીપ ખાતે	18,000	"	બા.આ.લઈ ગયા	(?)
		(?)			(?)
1-4-23	બા.આ. લાવ્યા	(?)	31-3-24	ઘસારા ખાતે	7,290
31-3-24	દીપ ખાતે	18,000	"	બા.આ.લઈ ગયા	(?)
		(?)			(?)

ઘસારો ઘટતી જતી બાકીની પદ્ધતિએ 10% ગણવામાં આવે છે, કરાર વખતે ચૂકવેલ રકમ શોધો.

- ભાડે ખરીદ પદ્ધતિ મુજબ કરાર કરતી વખતે રૂ. 600 ચુકવ્યા અને ચાર વાર્ષિક હપ્તાઓ અનુક્રમે રૂ. 6,240, રૂ. 4,960, રૂ. 3,760 અને રૂ. 2,640 ચુકવ્યા. વ્યાજનો દર 10% છે. રોકડ કિંમત શોધો.
- હિસાબી ધોરણનો અર્થ લખો.

પ્ર. 2.

કુંજ અને હેમ જમીનનો એક ટુકડો ખરીદી ગોકુલધામ સોસાયટી બાંધવા સંયુક્ત સાહસમાં જોડાયા. તેમણે 3:2 નાં પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચવાનું નક્કી કર્યું. તેમણે બેંક ખાતામાં રૂ. 50,00,000 તેમનાં નફા-નુકસાનનાં પ્રમાણમાં જમા કરાવ્યાં. તેઓએ 40,000 ચો.મી. જમીન એક ચોરસ મીટરના રૂ. 100 નાં ભાવે ખરીદી જેનાં નાણાં સંયુક્ત બેંક ખાતામાંથી ચુકવ્યા તેમજ તેઓએ નીચે પ્રમાણેના ખર્ચા ચુકવ્યા.

(14)

વિગત

રૂ.

- કંપાઉન્ડ વોલ ખર્ચ (કુંજે ચુકવ્યો) 3,85,000
- જમીન સમતલ કરવાનો ખર્ચ 1,60,000
- સ્થાનિક વેરા 85,000
- સ્ટેમ્પ ડ્યુટી 25,000
- માટી ખોદવાની મજૂરી 20,000
- આર્કિટેક્ટ ફી (હેમે ચુકવ્યો)..... 20,000
- જાહેરાત ખર્ચના ચુકવ્યા 35,000
- માટી વેચાણની આવક 80,000

જમીનના 130 ચો.મીટરના પ્લોટ પાડી વેચવાનું નક્કી કર્યું. જમીનનો 1/10 ભાગ કોમન પ્લોટ માટે અને 1/4 ભાગ જાહેર રસ્તાઓ માટે છોડવામાં આવ્યો. કુંજે 80 પ્લોટ પડતર કિંમત પર 50% નફો ચઢાવીને વેચ્યાં અને હેમે 60 પ્લોટ પડતર કિંમત પર 30% નફો ચઢાવીને વેચ્યાં. કુંજને તેણે કરેલાં વેચાણ પર 10% કમીશન આપવામાં આવે છે.

કુંજ અને હેમે બાકીના પ્લોટ 3:1 નાં પ્રમાણમાં પડતર કિંમત પર 10% નફો ચઢાવીને લઈ લીધા. ખરીદી, વેચાણ અને ખર્ચાના વ્યવહારો સંયુક્ત બેંક ખાતાં દ્વારા થાય છે. ભાગીદારો વચ્ચે હિસાબોની પતાવટ થઈ ગઈ છે એમ ધારીને સંયુક્ત સાહસ ખાતું, સંયુક્ત બેંક ખાતું અને ભાગીદારોનાં મૂડી ખાતાં તૈયાર કરો.

અથવા

પ્ર. 2.

ગોદરેજ કંપનીએ બારડોલી ટ્રેડીંગ કંપનીને તા. 1-1-2024 ના રોજ 100 નંગ રેફ્રીજરેટર આડતથી વેચવા મોકલ્યા. દરેક રેફ્રીજરેટરની ભરતિયા કિંમત રૂ. 20,000 હતી, કાચું ભરતિયું, ભરતિયા કિંમત પર 25% નફો દર્શાવે તે કિંમતે બનાવવામાં આવ્યું હતું.

(14)

ગોદરેજ કંપનીએ માલ મોકલતી વખતે ગાડી ભાડાના રૂ. 2,500, રેલવે નુર રૂ. 5,000 અને વીમાના રૂ. 7,500 ચુકવ્યા.

બારડોલી ટ્રેડિંગ કંપનીએ 5,00,000 ની 5 માસની હૂંડી સ્વીકારી અને પરત કરી. ગોદરેજ કંપનીએ 2 માસ બાદ 12% નાં દરે વટાવી.

બારડોલી ટ્રેડિંગ કંપની 10% લેખે સામાન્ય આડત અને 5% લેખે આસામી આડત મેળવવા હકદાર છે. તદ્દપરાંત તેને ચોખ્ખા નફાનાં 10% લેખે નફામાં ભાગ પણ આપવાનો છે.

31-12-2024 નાં રોજ બારડોલી ટ્રેડિંગ કંપનીએ વેચાણ આંકડો અને તેમની પાસેથી લેણી નીકળતી રકમનો બેંક ડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો. વેચાણ આંકડામાં જણાવવામાં આવ્યું કે :

1. તેણે ગાડીભાડાના રૂ. 4,000, જકાતના 1000 અને જાહેરાત ખર્ચના રૂ. 1,360 ચૂકવ્યા.
2. તેણે 1/5 રેફ્રીજરેટર 50% નફાએ વિરાટને ઉધાર વેચ્યાં.
3. તેણે 3/5 રેફ્રીજરેટર 30% નફાએ રોકડેથી વેચ્યાં.
4. તેણે 1/20 રેફ્રીજરેટર 40% નફાએ વિમલને માલધણીની ભલામણ અને જવાબદારીથી વેચ્યાં.
5. તેણે 1/100 રેફ્રીજરેટર પોતાના અંગત ઉપયોગ માટે ભરતિયા કિંમતે ખરીદ્યું.
6. 1/25 રેફ્રીજરેટર સ્ટોરકીપરની બેદરકારીને લીધે ગોડાઉનમાં નુકશાન પામ્યાં. વીમા કંપનીએ 30% ઓછા મંજૂર કર્યાં. આ નુકશાની રેફ્રીજરેટર 50% ઓછા ભાવે રોકડેથી વેચ્યાં.
7. બાકીના માલને વેચાણ લાયક સ્થિતિમાં લાવવા રૂ. 2,000 નો સમારકામ થવાનો અંદાજ છે.
8. બંને ગ્રાહકો 90% રકમ ચૂકવ્યા પછી નાદાર થયા. તેમની મિલકતમાંથી રૂપિયે 90 પૈસા લેખે અંતિમ ડિવિડન્ડ મળ્યું.

ઉપરની માહિતી પરથી માલધણીના ચોપડામાં આડત માલનું ખાતું અના આડતિયાનાં ચોપડામાં માલધણીનું ખાતું તૈયાર કરો.

પ્ર. 3

જયશા કં. લિમિટેડે ત્રિપલ કં. લિમિટેડ પાસેથી એક યંત્ર તા. 01-01-2020 નાં રોજ ભાડા-ખરીદ પદ્ધતિએ ખરીદ્યું. કરાર પર સહી કરતી વખતે રોકડ કિંમતનાં 1/3 ચૂકવ્યા. બાકીની રકમનાં છ માસિક 15% વાર્ષિક વ્યાજ સહિતનાં ચાર હપ્તામાં નીચે મુજબ ચૂકવ્યા હતા.

(14)

ક્રમ	તારીખ	રૂ.
1	30-06-2020	2,61,000
2	31-12-2020	5,47,500
3	30-06-2021	3,01,500
4	31-12-2021	1,61,250

ચોથા વર્ષનાં અંતે તા. 31-12-2023 નાં રોજ આ યંત્ર પર ઘસારાની આમનોંધ નીચે મુજબ છે.

ઘસારા ખાતે રૂ. 1,18,098

તે યંત્ર ખાતે 1,18,098

ખરીદનાર ઘટતી જતી બાકીની રીતે વાર્ષિક 10% લેખે યંત્ર પર ઘસારો ગણે છે.

ઉપરની વિગત પરથી જયશા કં. લિ. ના ચોપડે -

1. ત્રિપલ કં. લિ. નું ખાતું
2. યંત્રનું ખાતું
3. વ્યાજનું ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્ર. 3. અ. વલસાડના પિયુષ પટેલ કેમિકલ્સે રૂ. 20 નાં ભાવે 4,000 લિટર રસાયણ સુરતના પોતાના આડતિયા મિનેશ ટ્રેડર્સ આડતથી વેચવા મોકલ્યું હતું. તેમણે ખર્ચના રૂ. 2,000 ચૂકવ્યા. આડતમાલ પેટે તેમણે લખેલી રૂ.24,000 ની ત્રણ માસની હૂંડી મિનેશ ટ્રેડર્સે સ્વીકારી. જે તેમણે રૂ. 400 વટાવથી વટાવી.

(07)

રસ્તામાં 200 લિટર રસાયણ ઢોળાઈ ગયું. જે અંગે વીમા કંપનીએ ફક્ત રૂ. 1,200 નો દાવો મંજૂર રાખ્યો. બાકીના માલ અંગે મિનેશ ટ્રેડર્સે રૂ. 2400 વેચાણ ખર્ચા ચૂકવ્યા.

તેમણે મોકલેલ વેચાણ આંકડા પરથી માલૂમ પડ્યું કે 3,200 લિટર રસાયણ તેમણે રૂ. 40 નાં ભાવે વેચ્યું અને 100 લિટર કુદરતી કારણોસર ઘટ પડી હતી. આડતિયાની શરત મુજબ વેચાણ પર 5% કમિશન અને 2% આસામી આડત આપવાની હતી. આડતિયાએ વેચાણ આંકડા સાથે બાકીની રકમનો બેંક ડ્રાફ્ટ મોકલી હિસાબ ચૂકતે કર્યો. આડતિયાએ ઉધાર વેચેલ માલ પૈકી એક ગ્રાહક નાદાર થતાં તેની પાસે લેણાં રૂ. 2,000 માંથી ફક્ત એક રૂપિયા લેખે નાણાં વસુલ થયાં.

જરૂરી ખાતાં તૈયાર કરો.

- પ્ર. 3. બ. ધર્મેશ અને તેજસ અનુક્રમે 2:1 નાં પ્રમાણે નફો-નુકશાન વહેંચવાની શરતે સંયુક્ત સાહસમાં જોડાય છે. ધર્મેશે રૂ. 60,000 ની કિંમતનો માલ ખરીદીને તેજસને મોકલ્યો. તેમણે વધારાના નુર અને વીમાનાં રૂ. 2,000 ચુકવ્યા. માલ મોકલતા રસ્તામાં રૂ. 5,000 નાં માલને નુકશાન થયું અને વીમા કંપની તરફથી રૂ. 3,000 નુકશાન પેટે ધર્મેશને મળ્યા. (07)

તેજસ તરફથી બાકી વધેલો 90% માલ મૂળકિંમત પર 30% નફો મળે તે રીતે વેચેલ હતો. સંયુક્ત સાહસના અંતે ગોડાઉનમાં આગ લાગવાથી વેચ્યા વિનાના બાકી વધેલા માલને નુકશાન થયું હતું. જેનો વીમો હતો નહીં. આખરની પતાવટ તરીકે તેજસે ધર્મેશને માલની કિંમત તથા રામે ચૂકવેલા ખર્ચની સરેરાશ 80 ટકા કિંમત વળતર તરીકે ચુકવવા સહમત થયો.

કરાર મુજબ સંયુક્ત સાહસના નફા-નુકશાનના પ્રમાણ ઉપરાંત તેજસ તેમનું કમિશન બાદ કર્યા પછીના ચોખ્ખા નફાના 5 ટકા લેખે કમિશન મેળવવા હકદાર છે. તેજસે વેચાણ ખર્ચના રૂ. 1,000 ચૂકવેલા હતા તેમજ તેમણે એડવાન્સમાં રૂ. 10,000 બેંક ડ્રાફ્ટથી ધર્મેશને મોકલેલ હતાં.

હિસાબ ચુકતે કરતાં તેજસે બાકીની રકમ ડ્રાફ્ટથી ધર્મેશને મોકલી આપી. ધર્મેશના ચોપડે જરૂરી ખાતાં તૈયાર કરો.

- પ્ર. 4. ટૂંનોંધ લખો : (ગમે તે ત્રણ)

(12)

1. સંયુક્ત બેંક ખાતું
2. હપ્તા ખરીદ પદ્ધતિ અને ભાડા ખરીદ પદ્ધતિ
3. રાશ અને આડતમાલ વચ્ચેનો તફાવત
4. આડતમાલનાં છેવટના સ્ટોકનું મૂલ્યાંકન
5. હિસાબી ધોરણોનું મહત્વ
6. રૂપાંતરની પડતર.

ENGLISH VERSION

- Q. 1. Do As Directed :(Any Five)

(10)

1. Sushil of Surat consigned 250 Pen drives to Bhavik of Bharuch at an Invoice price of Rs.400 each. 25% profit has been added on Invoice price to decided Invoice price. Rs. 3,750 where paid by Sushil while sending the goods. 25 pen drives were damaged in transit. Insurance company accepted the claim 60% and damaged goods were sold by Bhavik with 40% discount. Write journal entry for abnormal loss.
2. From the below given information prepare consignor's A/C in the books of Consignee
 - Sales Made by consignee: Credit Rs. 5,00,000 & Cash Rs. 3,00,000
 - General commission 5% and Del credere commission 2.5%
 - Expenses paid by consignee Rs. 50,000
 - Advance given to consignor Rs. 1,00,000
3. Kunj and Krisha entered into Joint Venture business. For business they purchased goods of Rs. 5,67,600. Kunj made sale of Rs. 3,20,298 and Krisha made sale of Rs. 1,97,670. The goods were sold at a profit of 9%. Both partners took the closing stock on cost price in the ratio of 2:3. pass the journal entries.
4. For which type of the following business Joint Venture is suitable ?

1. Paper Mill4. House Building contract
2. Steel Factory5. Poultry Farm
3. Movie distribution business6. Underwriting of shares.

5. Following is a Machine A/C in the books of Jay.

Machine A/C

Date	Particular	Rs.	Date	Particular	Rs.
1-4-21	To Bank A/C.	(?)	31-3-22	By Depreciation A/C.	(?)
31-3-22	To Deep A/C.	18,000	"	By Balance c/d.	(?)
		(?)			(?)
1-4-22	To Balance b/d.	(?)	31-3-23	By Depreciation A/C.	(?)
31-3-23	To Deep A/C.	18,000	"	By Balance c/d.	(?)
		(?)			(?)
1-4-23	To Balance b/d.	(?)	31-3-24	By Depreciation A/C.	7,290
31-3-24	To Deep A/C.	18,000	"	By Balance c/d.	(?)
		(?)			(?)

Depreciation is provide at 10% on reducing balance method. Find out amont paid at signing of contract.

6. While signing a higher-purchase contract Rs. 600 were paid. Four annual installments were paid Rs. 6,240, Rs. 4,960, Rs. 3760 and Rs. 2,640 respectively. Interest Rate is 10% find the Cash price.
7. Give meaning of Accounting Standard.

Q. 2.

Kunj and Hem entered into a joint venture to purchase a piece of land and construct "Gokuldharm society". They decided to shared profit and loss in the ratio of 3:2 respectively. They deposited Rs. 50,00,000 in their Joint bank account as per their profit sharing ratio. They purchased 40,000 sq. meters land at Rs. 100 per sq. meter which were paid from joint bank account: They paid following expenses for these purpose.

(14)

Particulars	Rs.
1. Compound wall exp (paid by Kunj)	3,85,000
2. Land levelling expenses	1,60,000
3. Local taxes	85,000
4. Stamp duty	25,000
5. Wages of earth digging (Paid Hem)	20,000
6. Architect fee (Paid Hem)	20,000
7. Advertisement (Paid Kunj)	35,000
8. Income from selling earth	80,000

They decided to sale 130 sq. meters plot of land. 1/4 part of land was left for public road and 1/10 part of land was allotted for common plot. Kunj sold 80 plots for cash at 50% profit on cost price. Hem sold 60 plots for cash at 30% profit on cost price. Kunj is entitled to get 10% commission on selling by him.

Kunj and Mani distributed remaining plots in 3:1 ratio at 10% profit on cost. All the transaction regarding purchase, sales and expenses are done through Joint Bank Account.

Prepare: Joint Venture Account, Joint Bank Account and Partners Capital Account assuming that accounts have been settled among the partners.

OR

- Q. 2.** Godrej Company sent 100 units of refrigerators to Bardoli Trading Company on 1-1-2024 for sale. The invoice price of each refrigerator was Rs. 20,000, The row invoice was made at price that shows a profit of 25% on the invoice price. (14) Godrej Company paid Rs. 2,500 for carriage, Rs. 5,000 for railway freight and Rs. 7,500 for insurance while sending the goods. Bardoli Trading Company accepted and returned a 5 month Promissory note of Rs. 5,00,000. Godrej Company redeemed it after 2 months at the rate of 12%. Bardoli Trading Company is entitled to 10% general Commission 5% del credere commission ,It is also entitled to a profit share of 10% of the net profit. On 31-12-2024 , Bardoli Trading Company sent the sales figures and a bank draft of the amount due from them. The sales figures stated that:
- (1) He paid Rs. 4,000 for car rental, Rs. 1,000 for zakat, and Rs. 1,360 for advertising expenses.
 - (2) He sold 1/5 of the refrigerator to Virat on credit at a profit of 50%.
 - (3) He sold 3/5 refrigerators for cash at a profit of 30%.
 - (4) He sold 1/20 refrigerators to Vimal at a profit of 40% on the recommendation and responsibility of Godrej Company.
 - (5) He purchased 1/100 refrigerator for his personal use at the cost price.
 - (6) 1/25 refrigerator was damaged in the godown due to the negligence of the storekeeper.
- The insurance company approved 30% less. The damaged refrigerator was sold for cash at a 50% lower price.
- (7) The remaining goods are estimated to cost Rs. 2,000 to repair to bring them into a saleable condition.
 - (8) Both the customers went bankrupt after paying 90% of the amount. The final dividend was 90 paise per rupee from their assets.
- From the above information, prepare the goods account in the owner's book and the goods account in the agent's book.

- Q. 3.** On 01-01-2020 Jaysha Co. Ltd purchased a machine on Hire- purchase system from Tripal Co. Ltd. Details of the contract were as under. While signing the contract, paid 1/3 of the cash price of machine. The balance was paid in four half yearly installments with 15% annual interest as follows: (14)

Sr. No.	Date	Rs.
1	On 30-06-2020	2,61,000
2	On 31-12-2020	5,47,500
3	On 30-06-2021	3,01,500
4	On 31-12-2021	1,61,250

At the end of the fourth year on 31-12-2023 the journal entry about the depreciation of the machine was as under:

Depreciation A/C Dr. 1,18,098

To Machine A/C 1,18,098

The purchaser calculates 10% annual depreciation by reducing balance method.

Prepare the following account in the books of Jaysha Ltd . On the basis of above information.

- (1) Tripal Ltd. A/C
- (2) Machine A/C
- (3) Interest A/C

OR

Q. 3. (A) Piyush Patel Chemicals of Valsad had sent 4,000 liters of chemicals to his agent Minesh Traders of Surat for sale at a price of Rs. 20. He paid Rs. 2,000 towards expenses. Minesh Traders accepted the three-month hundi of Rs. 24,000 he had written as the agent, which he overpaid by Rs. 400. (07)

200 liters of chemicals were spilled on the road, for which the insurance company approved a claim of only Rs. 1200. Minesh Traders paid Rs. 2400 as selling expenses for the remaining goods.

From the sales figures he sent, it was found that he sold 3,200 liters of chemicals at a price of Rs. 40 and 100 liters were lost due to natural causes. As per the condition of the agent, 5% commission and 2% Assamese agent were to be paid on the sale. The agent sent a bank draft of the remaining amount along with the sales invoice and settled the account. One of the goods sold on credit by the agent went bankrupt and only one rupee was recovered from the dues of Rs. 2,000. Prepare the necessary accounts.

Q. 3. (B) Dharmesh and Tejas enter into a joint venture on the condition of sharing profit and loss in the ratio of 2:1 respectively. Dharmesh purchases goods worth Rs. 60,000 and sends them to Tejas. He pays additional freight and insurance of Rs. 2,000. Goods worth Rs. 5,000 were damaged during the shipment and Dharmesh received Rs. 3,000 as loss from the insurance company. (07)

The remaining 90% of the goods from Tejas were sold at a profit of 30% on the cost price. At the end of the joint venture, the remaining unsold goods were damaged due to a fire in the godown. Which was not insured. As a final settlement, Tejas agreed to pay Dharmesh the cost of the goods and an average of 80% of the expenses paid by Ram as compensation.

As per the agreement, Tejas is entitled to a commission of 5% of the net profit after deducting his commission in addition to the profit and loss ratio of the joint venture. Tejas had paid Rs. 1,000 towards selling expenses and had also sent Rs. 10,000 in advance to Dharmesh by bank draft. After settling the accounts, Tejas sent the remaining amount by draft to Dharmesh. Prepare the necessary accounts in Dharmesh's books.

Q. 4. Write Short Note (Any Three) (12)

- (1) Joint Bank Account
- (2) Difference between installment system and hire purchase system.
- (3) Difference between Joint Venture and Consignment
- (4) Valuation of Closing stock of Consignment
- (5) Importance of Accounting standards
- (6) Cost of conversation